LVI. SCAEVOLA libro tertio Questionum.

S I quod mihi mortis causa donare vellet, ego pure vxori donare vellem: nõ valet quod vxori iubeo dari: quia illo conualecente, condictione teneor. mortuo autem, nihilo minus pauperior sum. non enim habeo quod habiturus essem. c

Donatio que potest condici, potest in stipulationem conuerti: & stipulatio potest probari per literas. Bartolus.

LVII. PAVLVS libro septimo Responsorum.

E A quæ a marito suo pecuniam ex causa donationis acceperat, literas ad eum misit huiusmodi: Cum petenti d mihi a te domine charissime, adnuerit e indul-

E A quæ. §. CASVS. Vir donauit vxori viginti, & ipsa promisit per stipulationem se reddituram illa viginti si illa sine causa dimiserit virum. mulier postea misit viro repudium sine causa. Dicit quod commissã est stipulatio: & teneat mulier in solidam pecuniam. secus si stipulatio non intercessisset: quia tunc non tenetur nisi in quantum locupletior est. Viuianus.

d Cum petenti mihi, induerit. id est cõcesserit: vel dederit ex causa donationis, Possẽ.

V Xor soluendo omnib creatorib. Non potest. Arg. contra prelatos cum emerit aliquã, vt detur vtiliter vin. ecclesiæ, si modo probetur sua pecunia res empta. Itẽ cõtra vxores quæ nomẽ tantũ suũ in instrumentis apponũ faciũ, nõ mariti arg. cõtra C. eo. l. si filij tui. Accur.

v Possideat. ergo videtur condictione sine causa: quæ differt ab actione de dote: vt subicit & c. Item vtili in re: vt in fi. qua differt. quãdo rem dedisset: vt subicit solum. Accur.

x Separatur. i. separatur hic maritus cui pecunia est data, ab eo marito cui res donata est: quia res vbi est donata, si extat res, directo vindicatur: hic autem vtiliter. Accur.

y Condicatur. vt s. eo. quod autẽ. §. idẽ di. z Iudicio. quia condẽnabitur propter pecuniam condictione sine causa in solidũ diuortio facto: vt s. neg. gestorũ. l. diuortio. alioquin diuortio non factõ cõueniatur in quãtũ facere potest: vt j. de re iudi. nõ tantum. sed iudicio de dote & ante & post agitur in quãtũ facere potest.

a Prohibet. hoc casu. b Accommodari. in primo casu. Et nõ speciale, quod res empta ex mea pecunia sit mea, vtiliter saltem: sic & alias videtur: vt Co. de rei vin. si vt proponis. & C. ar. tute. l. curator. Accursius.

S I quod. §. CASVS. Aliquis volebat donare mihi fundũ causa mortis. ego volens eundem donare pure vxori meæ, iulsi ei dari. Et dicit qd nõ valet: quia sic fio pauperior. f. in hoc quia conualecente donante teneor ei ad æstimationẽ fundi: & sic fio pauperior. Sed & si moritur, adhuc fio pauperior: quia non habeo quod erant habiturus. Viuianus.

c Habiturus esset. vt s. eo. l. idẽ quæ est.

Emptũ esse mea pecunia meum est.

e Habiturus esset. vt s. eo. l. idẽ quæ est.

Emptũ esse mea pecunia meum est.

Ex ista lege in cõlo Bartolus, vt in summario colligitur vnum dõctũ bene notandũ, et tale quod non sui repositum auctore Franc. Crenas. fol. 1. a. 1. folio.

Condictio sine causa alio de differe-

a *Posse* sed nonne inter absentes fuit promissum. ergo non valet: ut in l. de inuti. stip. item verborum. quæ est contra Sol. hic ante epistolam sponsonderat: sicut ex hac litera probatur, ait enim, quæ summa mihi numerata est &c. Sed hic mulier repetit in epistola quam fecerat in numeratione, ut maritum reddat certio rem. Nec ostendit quod dicit, quoniam ex donatione &c. nam donatio dicitur propter comodum medi tempore: sed existere conditione transiit credendum: ut infra de dona. Aristo. Si autem fuerit simplex donatio, reuocatur in quantum est locupletior facta: ut hic subiicit.

b *Conuersa est.* Immo videtur non conuerti: ut supra manda. l. qui negotia. quæ est contra. Sed hic intercessit stipulatio, ibi nudum pactum. Vel hic pecuniam ad manus habebat: ibi non. Item contra infra de verbo. obliga. l. stipulatio facta. ibi dicit non valere huiusmodi stipulationes pœnales, scilicet si fiant diuortia: quia contenti esse debemus pœnis lege comprehensis. Sol. hic pœna processit à stipulatione: alias secus: ut ibi. Accursius.

c *Non probetur.* & ita creditur nulla cõditio appolita. Accur.

Si prædia. § CASVS.

Titius donauit concubinæ suæ quasdam res: & sic tenuit statim donatio: & deinde accepit eam in vxorem & permutauit cum ea quasdam alias suas res cū illis donatis antea. Dicit quod tenet permutatio. Secundo quærit: si ille aluit mancipia mulieris, animo donandi cibaria, an possit repetere? & plane soluit. § F. L. I. V. S. Titius habebat vxorem diuitem: & ex ea filium Seium sapientem, qui res matris administrabat. die quadam de pecunia matris emit quasdam res pro centum, & fecit fieri instrumenta in persona sua filius matre volente. tandem hic filius obiit: & pater bona filij iure peculij occupauit. nunc mater filij vult agere contra illum virum pro illis centum, vel pro rebus exinde emptis. queritur an possit, & in quantum? Et distinguitur: quia aut mater vult filium obligare, & non donare ei: & tunc tenetur vir vxori de peculio intra annum computandum à morte filij. si non ei voluit donare, condicet mulier pecuniam in quantum vir est locupletior. Viuanus.

d *Seia. concubinæ.*

e *Concubinatus.* ut infra de dona. l. affectionis. Accursius.